
 
                 
 
 
 

Муниципальное образование 
«Приморский муниципальный район» Архангельской области 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от «07» ноября 2022 г.                                                                 № 2518 
 

г. Архангельск 
 

О создании оперативной группы по координации действий 
и руководству работами в период ледостава, ледохода и паводка  

на территории муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» Архангельской области в 2022 - 2023 году 

 
В соответствии с пунктом 24 части 1 статьи 15 Федерального закона 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» администрация 
муниципального образования п о с т а н о в л я е т : 

1. Образовать оперативную группу по координации действий и 
руководству работами в период ледостава, ледохода и паводка на территории 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» 
Архангельской области в 2022 - 2023 году. 

2. Утвердить прилагаемые:  
состав оперативной группы по координации действий и руководству 

работами в период ледостава, ледохода и паводка на территории 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» 
Архангельской области в 2022 - 2023 году; 

план проведения работ в период ледостава и противопаводковых 
мероприятий на территории муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» Архангельской области в 2022 - 2023 году; 

задачи и распределение обязанностей между членами оперативной 
группы по координации действий и руководству работами в период 
ледостава, ледохода и паводка на территории муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» в 2022 - 2023 году. 

3. Рекомендовать главам сельских поселений, входящих в состав 
Приморского района, организовать выполнение Плана проведения работ в 
период ледостава и противопаводковых мероприятий на территории 



муниципального образования «Приморский муниципальный район» 
Архангельской области в 2022-2023 году, в части касающейся. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» 
от 16 ноября 2021 года № 2401 «О создании оперативной группы по 
координации действий и руководству работами в период ледохода, паводка и 
ледостава на территории муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» Архангельской области в 2021 - 2022 году. 

5. Разместить настоящее постановление в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал «Вестник Приморского района». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
   

Глава муниципального образования             В.А. Рудкина



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» 

от «07» ноября 2022 года № 2518 
 

С О С Т А В  
оперативной группы по координации действий и руководству работами  
в период ледостава, ледохода и паводка на территории муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» Архангельской 
 области в 2022- 2023 году 

 
Елфимов  
Юрий Алексеевич 

- заместитель главы местной администрации, начальник 
управления по инфраструктурному развитию и 
муниципальному хозяйству, руководитель оперативной 
группы 
 

Мельников  
Дмитрий Анатольевич   

- начальник управления по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям, заместитель руководителя 
оперативной группы 
 

Владимиров  
Виталий  
Александрович  

- главный специалист управления по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям, секретарь оперативной группы 
 

 
Мигунов  
Владимир Михайлович 

 
- заместитель главы местной администрации, начальник 
управления по развитию местного самоуправления и 
социальной политике 
 

Лисовский  
Валерий Валентинович 

- старший государственный инспектор Приморского 
инспекторского отделения Центра ГИМС ГУ МЧС России 
по Архангельской области» (по согласованию) 
 

Макаровский  
Олег Анатольевич 
 

- заместитель главы местной администрации по 
градостроительной деятельности, председатель комитета по 
управлению муниципальным имуществом и земельным 
отношениям 
 

Столярова 
Юлия Вячеславовна  

- заместитель главы местной администрации по финансам, 
начальник финансового управления 
 

Анисимова  
Мария Николаевна 

- заместитель главы местной администрации по 
инвестиционному развитию, начальник управления 
экономики и прогнозирования  

 
Серов  
Сергей Владимирович   

- заместитель начальника управления по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям, начальника отдела 
гражданской защиты 



 
Рябов  
Алексей 
Александрович 

- начальник МКУ «Центр ГЗ Приморского района» 
 
 

 
Попова 
Ольга Васильевна 
 

 
- председатель комитета по развитию сельского хозяйства 
управления экономики и прогнозирования 
 

Коробейников 
Сергей Викторович 

- главный врач ГБУЗ Архангельской области «Приморская 
центральная районная больница» (по согласованию) 

 
Жвакин  
Арсений Николаевич 
 

 
- начальник отдела надзорной деятельности и 
профилактической работы Приморского и Холмогорского 
районов УНДиПР ГУ МЧС России по Архангельской 
области (по согласованию) 
 

Волынский  
Николай Олегович  

- главный инженер Приморского района электрических 
сетей, филиал «МРСК Северо – Запада» «Архэнерго» ПО 
(производственное отделение) «Архангельские 
электрические сети» (по согласованию) 

 
Кузнецов  
Сергей Викторович  

 
- начальник ГКУ «Отряд государственной противопожарной 
службы № 20» агентства ГПС и ГЗ Архангельской области     
 (по согласованию) 
 

Шумилов  
Валентин Леонидович 

- начальник ЛТУ Приморского района межрайонного центра 
технической эксплуатации телекоммуникаций 
Архангельского филиала ПАО «Ростелеком» (по 
согласованию) 
 

Захаров  
Андрей Олегович 

- начальник отдела полиции по Приморскому району ОМВД 
России «Приморский» (по согласованию) 
 

Титарчук  
Иван Валерьевич 
 

- глава МО «Боброво- Лявленское» (по согласованию) 

Коновалов 
Юрий Николаевич 
 

- глава МО «Островное» (по согласованию) 

Куваева 
Ольга Викторовна 
 

- глава МО «Талажское» (по согласованию) 

Семенова 
Анна Владимировна 
 

- глава МО «Приморское» (по согласованию) 

Алимов 
Александр Киямович 

- глава МО «Заостровское» (по согласованию) 

_______________________



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» 

от «07» ноября 2022 года № 2518 
 

П Л А Н  
проведения работ в период ледостава и противопаводковых 
мероприятий на территории муниципального образования  

«Приморский муниципальный район» Архангельской области  
в 2022 – 2023 году 

 
№ 
п/п 

Проводимые мероприятия Срок 
исполнения Исполнитель 

1 Проведение заседания оперативной группы в период 
ледостава с приглашением заинтересованных лиц, 
постановка задач по выполнению постановления 
администрации муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» 

ноябрь 
Мельников Д.А. 

Владимиров 
В.А. 

2 Проведение заседания оперативной группы с 
приглашением заинтересованных лиц, постановка 
задач по выполнению постановления администрации 
муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» 

февраль -март 
Мельников Д.А. 

Владимиров 
В.А. 

3 Назначение ответственных лиц от администраций 
сельских поселений для обеспечения контроля за 
оперативной обстановкой на территории сельских 
поселений на весь период ледохода, паводка и 
ледостава 

в период 
ледостава, 
ледохода и 

паводка 

Главы сельских 
поселений 

4 Доведение нормативно-правовых документов и 
перечня запланированных мероприятий до 
руководителей предприятий и учреждений, глав 
сельских поселений 

ноябрь - 
март Серов С.В. 

5 Подготовка основных и дублирующих средств связи с 
главами сельских поселений, руководителями ОЭ в 
зонах возможного затопления 

ноябрь - 
март 

Шумилов В.Л. 
Серов С.В. 

Главы сельских 
поселений 

6 Проведение КШТ с органами управления по теме: 
«Действия органов управления РЗ ТП РСЧС по 
предупреждению и ликвидации последствий 
весеннего паводка» 

март - 
апрель 

Мельников Д.А. 
Руковод. структ. 
подразд. админ. 
Главы сельских 

поселений 
7 Проведение необходимых мероприятий по 

обеспечению населения сельских поселений, ОЭ в 
зонах затопления устойчивой телефонной связью и 
бесперебойной работой радиовещания 

в период 
подготовки к 
ледоходу и 

паводку 

Шумилов В.Л. 
Рук. ОЭ 

Главы сельских 
поселений 

8 Обеспечение готовности к работе энергохозяйства в 
период ледохода и паводка, обратив особое внимание 
на обеспечение электроэнергией объектов 
жизнеобеспечения в зонах затопления, быть в 
готовности к ликвидации аварий 

в период 
подготовки к 
ледоходу и 

паводку 

Волынский Н.О.  
Главы сельских 

поселений 
Руководители 

ОЭ 



9 Подготовка объектов жизнеобеспечения, обращение 
особого внимания на ВОС, КОС и жилой фонд к 
паводку 

март - 
апрель 

Елфимов Ю.А. 
Главы сельских 

поселений 
Рук.орг. ЖКХ  

10 Принятия мер по проверке водоохранных зон, 
прибрежных зон и прибрежных территорий, 
подверженных затоплению. Проведение опорожнения 
навозохранилищ, выгребных ям, уборка из зон 
затопления бытовых свалок, очистка территорий от 
производственных отходов, нефтепродуктов, 
минеральных удобрений и ядохимикатов, исключение 
выпуск сточных вод на рельеф местности. 

март - 
апрель 

Анисимова М.Н. 
Главы сельских  

поселений 
Руководители 
организаций  

ЖКХ 
Рук. ОЭ 

11 Проведение обследования технологического 
состояния емкостей для хранения ГСМ и химических 
реагентов, а также дорог, переездов, водопропускных 
сооружений и путепроводов с составлением актов 
обследования по установленному образцу. 

март- 
апрель 

Елфимов Ю.А. 
Главы сельских 

поселений 
Рук. Орг.  ЖКХ 

Рук.ОЭ 
12 Проверка состояний обваловок и дамб, складов ГСМ, 

химических реагентов, накопителей ила, шлака и 
сточных вод. В случае отсутствия обваловок 
выполнение защитные ограждения дамбы. март - 

апрель 

Елфимов Ю.А. 
Мельников Д.А. 
Главы сельских 

поселений 
Руководители 
организаций 

ЖКХ 
Рук. ОЭ 

13 Организация проверок состояния территорий, 
подвергающихся затоплению, обеспечение 
неуклонного исполнения водоохранных требований. 

март – 
апрель 

Главы сельских 
поселений 

14 Проверка готовности пожарной охраны подтопляемой 
территории сельских поселений, ОЭ и 
предоставление результатов оперативной группе 

март – 
апрель 

Кузнецов С.В. 
Главы сельских 

поселений 
15 Проведение совместно с комиссиями сельских 

поселений и ОЭ проверки электрооборудования и 
печного отопления на пригодность к эксплуатации. 

после паводка 
Главы сельских 

поселений 
Рук. ОЭ 

16 Подготовка необходимых лечебно-профилактических 
учреждений и сил СМК к оказанию неотложной 
медицинской помощи. Предоставление информации о 
готовности в оперативную группу. 

ноябрь-апрель 
Коробейников 

С.В. 
 

17 Определение и закрепление совместными 
распоряжениями места временного отселения 
граждан, их количество, в связи с возможными 
высокими уровнями паводковых вод и невозможного 
пребывания по месту постоянного жительства. 
Обеспечение готовности их к приёму населения, 
назначение ответственных лиц за их готовность. 
Предоставление в оперативную группу списков мест 
отселения по установленной форме 

февраль - 
март 

Главы МО-
поселений 

Руководители 
организаций  

ЖКХ 
Рук. ОЭ 

18 Создание в населённых пунктах и на объектах 
экономики, находящихся на островных и заречных 
территориях, на период ледостава резервных запасов 
топлива, ГСМ, продовольствия, кормов для скота, 
товаров первой необходимости 

ноябрь 

Елфимов Ю.А. 
Анисимова М.Н. 

Попова О.В. 
Главы МО-
поселений 



19 Создание в населённых пунктах и на объектах 
экономики, находящихся на островных и заречных 
территориях, подвергшихся подтоплению, резервных 
запасов топлива, ГСМ, продовольствия, кормов для 
скота, товаров первой необходимости 

февраль - 
март 

Елфимов Ю.А. 
Анисимова М.Н. 

Попова О.В. 
Главы МО-
поселений 

20 Определение наличия и состояние имеющихся 
плавсредств для эвакуации населения в период 
ледостава 

ноябрь - 
ноябрь 

Главы МО-
поселений 

21 Определение наличия и состояние имеющихся 
плавсредств, создание из них мобильных групп в 
составе 3-5 маломерных судов для эвакуации 
населения из зон затопления. 

февраль - 
март 

Главы сельских 
поселений 

22 Обеспечение населения информацией о всех 
проводимых противопаводковых мероприятиях и об 
обстановке на реках.  Размещение на сайте памятки 
«О действиях населения при наводнениях». 

в течение 
всего периода 
подготовки к 
ледоходу и 

паводку 

Владимиров 
В.А. 

23 Организация разъяснительной работы среди 
населения, руководителей ОЭ о мерах по защите от 
ледохода и паводка, необходимости страхования 
имущества и жизни людей, собственности 
предприятий, организаций и учреждений 

в период 
подготовки к 
ледоходу и 

паводку 

Главы сельских 
поселений, 

Рук.ОЭ 
Руководители 

страховых 
компаний 

24 Организация дежурства, при необходимости 
круглосуточного: 
• в администрации МО (т. 68-22-17, 68-20-19) 
• ОД ЕДДС (круглосуточно) т.68-18-85, 89539368232 
• в сельские поселения 
• на объектах экономики 

в период 
подготовки к 

ледоходу, 
паводку и 
ледоставу 

Мельников Д.А. 
Рябов А.А. 
Главы МО 

Рук. ОЭ 

25 При необходимости проведение оповещения 
населения, руководителей ОЭ о наводнении: 
-в рабочее время 
-в нерабочее время 

в теч. 30 м. 
в теч.1ч.30 м 

Рябов А.А. 
ОД ЕДДС 

26 Проверка подготовки, а также при необходимости 
порядок эвакуации (отселение) из районов затопления 
населения, сельскохозяйственных животных, 
материальных ценностей и размещение их в 
запланированных районах (пунктах) 

март-апрель 
(отселение в 

течение 1 
часа) 

Мигунов В.М. 
Попова О.В. 
Главы МО-
поселений 

27 Оказание неотложной медицинской помощи 
пострадавшим 

в период 
ледохода, 
паводка и 
ледостава 

Коробейников 
С.В. 

Рук. учр. 
здравоохранения 

28 Проверка состояния подготовки к ледоставу, 
ледоходу и паводку путем выезда в: 
- МО «Боброво-Лявленское» 
- МО «Заостровское» 
- МО «Островное» 
- МО «Приморское» 
- МО «Талажское» 
- ОЭ сельского хозяйства 

ноябрь, 
апрель 

Рябов А.А. 
Владимиров 

В.А. 
Члены 

оперативной 
группы 

29 Представление докладов об оперативной обстановке в в период Главы сельских 



населённых пунктах, на объектах экономики, реках и 
выполненных работах в период ледохода, паводка и 
ледостава или по отдельному указанию: 
- ОД ЕДДС, т. 68–18–85, 89539368232 т.68-20-63 
- ответственному по администрации района,  
т. 68-20-19(ф) 
- в управление по ГО и ЧС, 68-28-03, 68-18-84 
- при угрозе возникновения ЧС, немедленно, по 
вышеуказанным телефонам 

ледохода, 
паводка и 
ледостава 

поселений 
 

Рук. ОЭ 

30 Представление ежедневных докладов об оперативной 
обстановке на реках, в населённых пунктах и на 
объектах экономики ОД ЦУКС МЧС России по 
Архангельской области, т. 65-17-07 

в период 
ледохода и 
паводка в 
8.30, 17.00 

Мельников Д.А. 
ОД ЕДДС 

 
В настоящем плане использованы следующие сокращения: 
 

1. ОЭ – объект экономики; 
2. КШТ – командно-штабная тренировка; 
3. РЗ ТП РСЧС – районное звено территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
4. ОД ЕДДС – оперативный дежурный единой дежурно-диспетчерской службы 

муниципального образования «Приморский муниципальный район»; 
5. ВОС – водоочистные сооружения; 
6. КОС – канализационные очистные сооружения; 
7. ХОВ – химически-опасные вещества; 
8. ГСМ – горюче-смазочные материалы; 
9. СМК – служба медицины катастроф; 
10. ГСМ – горюче-смазочные материалы; 
11. ЧС – чрезвычайная ситуация; 
12. СМИ – средства массовой информации; 
13. ЦУКС – Центр управления в кризисных ситуациях. 

_____________________________________



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» 

от «07» ноября 2022 года № 2518 
 

З А Д А Ч И  
и распределение обязанностей между членами оперативной группы 

по координации действий и руководству работами в период 
ледостава, ледохода и паводка на территории муниципального 

образования «Приморский муниципальный район» Архангельской 
области в 2022- 2023 году 

 
Главной задачей оперативной группы является координация сил и 

средств органов управления по защите населения и материальных ценностей 
района от наводнений. 

Основными задачами оперативной группы являются: 
1. Своевременное осуществление комплекса организационно – 

технических и профилактических противопаводковых мероприятий. Защита 
населенных пунктов и хозяйственных объектов района от подтопления. 

2. Своевременное осуществление комплекса организационно – 
технических мероприятий в период ледостава.  

3. Сбор и обобщение информации о паводковой обстановке. 
Прогнозирование возможного возникновения угрозы чрезвычайных 
ситуаций и ликвидация их последствий. 

4. Сосредоточение сил и средств для ликвидации последствий 
наводнений. 

5. Содействие при организации аварийно – спасательных и других 
неотложных работ. 

6. Контроль за выполнением намеченных противопаводковых 
мероприятий и проверка готовности районных спасательных служб. 

7. Контроль за выполнением намеченных мероприятий и проверка 
готовности районных спасательных служб в период ледостава. 

 
Елфимов 

Юрий Алексеевич 
Руководитель 

оперативной группы 
Общее руководство работой оперативной 

группы. 
Мельников 
Дмитрий 

Анатольевич 

Заместитель 
руководителя 

оперативной группы 

Руководство работой оперативной группы, 
решение проблемных вопросов по 
проведению противопаводковых 

мероприятий и мероприятий в период 
ледостава. 

Контроль за состоянием льда, уровнем 
воды в реках, пешеходных и транспортных 
ледовых переправ. Доведение прогнозов по 

ледоходу, паводку, погоде до членов ОГ. 
Владимиров 

Виталий 
Александрович 

Секретарь 
оперативной группы 

Подготовка заседаний оперативной 
группы. Ведение рабочей документации. 



Серов 
Сергей 

Владимирович 

Член оперативной 
группы 

Размещение информации на сайте 
администрации по оперативной обстановке 

в период ледохода, паводка и ледостава. 
Рябов 

Алексей 
Александрович 

Член оперативной 
группы 

Организация работы дежурных служб. 
Мониторинг ледовой обстановки. 

Столярова 
Юлия 

Вячеславовна 

Член оперативной 
группы 

Финансовое обеспечение 
противопаводковых мероприятий 

Анисимова 
Мария 

Николаевна 
 

Член оперативной 
группы 

Обеспечения населения в подтопляемых 
зонах продовольствием, вещевым 

имуществом. Обеспечения населения в 
период ледостава продовольствием, 

вещевым имуществом. 
Создание резервов на период ледохода, 

паводка и ледостава 
Мигунов 
Владимир 

Михайлович 

Член оперативной 
группы 

Организация и обеспечение учебного 
процесса в учреждениях образования 

района в период ледостава. 
Организация и обеспечение учебного 
процесса в учреждениях образования 
района в подтопляемых территориях. 
Участие в организации и проведении 

эвакуационных мероприятий. 
Коробейников 

Сергей 
Викторович 

Член оперативной 
группы 

Обеспечение населенных пунктов в период 
ледостава медикаментами. 

Обеспечение подтопляемых населенных 
пунктов медикаментами. Организация 

бесперебойной работы учреждений 
здравоохранения и оказания первой 

медицинской помощи. 
Попова 

Ольга Васильевна 
 

Член оперативной 
группы 

Обеспечение в период ледостава 
сохранности скота, кормов и другого 
сельскохозяйственного имущества. 

Обеспечение на подтопляемых 
территориях сохранности скота, кормов и 

другого сельскохозяйственного имущества 
Жвакин 
Арсений 

Николаевич 

Член оперативной 
группы 

Организация контроля за соблюдением 
правил и мер первичной пожарной 

безопасности в населенных пунктах в 
период ледохода, паводка и ледостава 

Волынский 
Николай Олегович 

Член оперативной 
группы 

Обеспечение жизненно – важных объектов 
экономики и населенных пунктов района 

электроэнергией в период ледохода, 
паводка и ледостава 

Кузнецов 
Сергей 

Викторович 

Член оперативной 
группы 

Организация тушения пожаров в 
населенных пунктах в период ледостава. 

Организация тушения пожаров в 
населенных пунктах подтопляемых 

территорий 
Шумилов 
Валентин 

Член оперативной 
группы 

Обеспечение бесперебойной связи 
населенных пунктов района в период 



Леонидович ледостава, подготовки к паводку, а также в 
период ледохода на реках района 

Захаров 
Андрей Олегович 

Член оперативной 
группы 

Обеспечение общественного порядка и 
охрана имущества граждан в период 

ледостава. 
Обеспечение общественного порядка и 

охрана имущества граждан на 
подтопляемых территориях 

Главы сельских 
поселений 

- «Боброво -
Лявленское» 

- «Заостровское» 
- «Островное» 

- «Приморское» 
- «Талажское» 

Члены оперативной 
группы 

Обеспечение готовности к работе 
энергохозяйства, объектов 

жизнеобеспечения, бесперебойное 
функционирование объектов ЖКХ и 
коммунальной энергетики сельских 

поселений в период ледохода, паводка и 
ледостава 

 


